



جمهوری اسلامی ایران
اداره کل آموزش و پرورش شهر تهران
اداره آموزش و پرورش منطقه هفت تهران

ساعت امتحان: ۱۰:۳۰ صبح
وقت امتحان: ۶۰ دقیقه
تاریخ امتحان: ۱۳۹۸ / ۳ / ۱
تعداد برگ سؤال: ۲ برگ

ش سندلی (ش داوطلب): نام واحد آموزشی: دبیرستان هاتف (دوره ی دوم) نوبت امتحانی: خرداد ماه
نام خانوادگی: نام پدر: پایه: دهم
سؤال امتحان درس: دین و زندگی نام دبیر: جناب آقای شعبانی سال تحصیلی: ۹۷-۹۸

آیات و احادیث

۱- هر کدام از آیات زیر به کدام یک از سرمایه های انسان اشاره دارد؟
آیه « إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا » :
آیه « وَ نَفْسٍ وَ مَا سَوَّاهَا فَأَلْهَمَهَا فُجُورَهَا وَ تَقْوَاهَا » :

۲- آیه « وَ قَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَ نَحْيَا وَ مَا يُهْلِكُنَا إِلَّا الدَّهْرُ » کدام یک از دیدگاه های مربوط به معاد را بیان می کند؟

۳- امام علی (علیه السلام) می فرمایند: گذشت ایام آفاتی در پی دارد، و موجب از هم گسیختگی تصمیم ها و کارها می شود. این کلام مربوط به کدام یک از گام ها در مسیر قرب الهی است.

۴- طبق فرمایش امام صادق (علیه السلام) نشانه ی پذیرفته شدن نماز چیست؟

درستی و نادرستی گزاره های زیر را مشخص کنید.

- ۵- از نظر امام علی (علیه السلام) زیرک ترین انسان ها کسی است که از خود و عمل خود برای قبل از مرگ حساب بکشد.
۶- پیروی از خداوند چون اکسیری است که مرده را حیات می بخشد و زندگی حقیقی به وی عطا می کند.
۷- نوشیدن شراب اگر کم باشد حرام نیست.

جملات کامل کردنی

- ۸- کار شیطان و است و جز این، راه نفوذی دیگری در ما ندارد.
۹- قرآن کریم یکی از انگیزه های انکار معاد را نشناختن معرفی می کند.
۱۰- آنچه در رابطه ی اهمیت دارد، تناسب میان جرم و کیفر است تا برقرار گردد.
۱۱- دین داری بر دو پایه و استوار است.

اصطلاحات زیر را تعریف کنید

۱۲- توفی:

۱۳- تبرج:

۱۴- هریک از گزینه های سمت راست با کدام یک از گزینه های سمت چپ در ارتباط است
توجه: دو مورد از ستون سمت چپ اضافه می باشد.

الف) دوری از فحشا و منکر

ب) یاد خداوند

ج) نجس است

د) باید کفاره بدهد

ه) پاک است

د) ب اید کفاره جمع بدهد

۱) کسی که روزه خود را به چیز حرامی باطل کند

۲) ادرار حیوان های حرام گوشت

۳) مهم ترین فایده روزه

۴) مهم ترین فایده نماز

به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید

۱۵- حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین به چه معناست؟ (۵/۰ نمره)

۱۶- برای رسیدن به نعمتهای دنیا به چه مواردی باید توجه داشت؟ (۵/۰ نمره)

الف) (ب)

۱۷- مرگ برای چه کسانی ناگوار و هولناک است؟ (۵/۰ نمره)

۱۸- دلایلی را که قرآن برای اثبات امکان وقوع معاد می آورد را بیان کنید. (۷۵/۰ نمره)

الف)

ب)

ج)

۱۹- به چه علت پیامبران و امامان بهترین گواهان قیامت اند؟ (۵/۰ نمره)

۲۰- پاسخ قطعی خداوند به درخواست دوزخیان چیست؟ (۵/۰ نمره)

۲۱- نتایج پیروی از خداوند چیست؟ (۵/۰ نمره)

الف) (ب)

۲۲- راه های تقویت محبت انسان به خدا را نام ببرید. (۷۵/۰ نمره)

الف) (ب)

(ج)

۶,۲۵

۲۳- شرط دوستی با خدا چه چیز بیان شده؟ (۵/۰ نمره)

۲۴- سه مورد از اموری که روزه را باطل می کند نام ببرید. (۷۵/۰ نمره)

۲۵- عرضه ناجای زیبایی ها چه پیامدهایی را به دنبال دارد؟ (۵/۰ نمره)

سوالات تشریحی

۲۶- برای حرکت در مسیر هدف وجود چه چیز بسیار ضروری است؟ به چه دلیل؟ (۱ نمره)

(الف)

(ب)

(ج)

(د)

۲۷- حجاب زن در اجتماع چه اثراتی دارد؟ (۳ مورد) (۱/۵ نمره)

(الف)

(ب)

(ج)

۲,۵

آیات و احادیث (۲ نمره)

۱- هر کدام از آیات به کدام یک از سرمایه های انسان اشاره دارد؟

آیه « إِنَّا هَدَيْنَاهُ السَّبِيلَ إِمَّا شَاكِرًا وَإِمَّا كَفُورًا » : اراده و اختیار

آیه « وَ نَفْسٍ وَ مَا هَسَوْتَهَا لَهْ ا وَ تَقْوَاهَا » : گرایش انسان به خیر و نیکی

۲- آیه « وَ قَالُوا مَا هِيَ إِلَّا حَيَاتُنَا الدُّنْيَا نَمُوتُ وَ نَحْيَا وَ مَا يُهْلِكُنَا إِلَّا الدَّهْرُ » کدام یک از دیدگاه های مربوط به معاد را بیان می کند؟ منکرین به معاد

۳- امام علی (علیه السلام) می فرمایند: گذشت ایام آفاتی در پی دارد، و موجب از هم گسیختگی تصمیم ها و کارها می شود. این کلام مربوط به کدام یک از گام ها در مسیر قرب الهی است. (مراقبت)

۴- طبق فرمایش امام صادق (علیه السلام) نشانه ی پذیرفته شدن نماز چیست؟
آیا نمازش او را از گناه و زشتی باز داشته است یا نه، به هر مقدار که نمازش سبب دوری او از گناه و منکر شود

درستی و نادرستی گزاره های زیر را مشخص کنید. (۱/۵ نمره)

۵- از نظر امام علی (علیه السلام) زیرک ترین انسان ها کسی است که از خود و عمل خود برای قبل از مرگ حساب بکشد. غلط

۶- پیروی از خداوند چون اکسیری است که مرده را حیات می بخشد و زندگی حقیقی به وی عطا می کند. غلط

۷- نوشیدن شراب اگر کم باشد حرام نیست. غلط

جملات کامل کردنی (۱/۷۵ نمره)

۸- کار شیطان و است و جز این، راه نفوذی دیگری در ما ندارد. (وسوسه و فریب دادن)

۹- قرآن کریم یکی از انگیزه های انکار معاد را شناختن معرفی می کند. (قدرت خدا)

۱۰- آنچه در رابطه اهمیت دارد، تناسب میان جرم و کیفر است تا برقرار گردد. (قراردادی ، عدالت)

۱۱- دین داری بر دو پایه و استوار است. (تولی و تبری)

اصطلاحات زیر را تعریف کنید (۱ نمره)

۱۲- توفی: یعنی دریافت تمام و کمال حقیقت وجود انسان (روح) توسط فرشتگان.

۱۳- تبرج: برخی انسان ها در آراستگی ظاهری خود زیاده روی می کنند و دچار خودنمایی می شوند و قرآن کریم آن را تبرج می نامد و آن را امری جاهلانه می داند.

۱۴- هریک از گزینه های سمت راست با کدام یک از گزینه های سمت چپ در ارتباط است (۱

نمره)

توجه: دو مورد از ستون سمت چپ اضافه می باشد.

الف) دوری از فحشا و منکر

۱) کسی که روزه خود را به چیز حرامی باطل کند (د) ب) یاد خداوند

۲) ادرار حیوان های حرام گوشت (ه) ج) نجس است

۳) مهم ترین فایده روزه (الف) د) باید کفاره بدهد

۴) مهم ترین فایده نماز (ب) ه) پاک است

د) باید کفاره جمع بدهد

به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید (۶/۲۵ نمره)

۱۵- حق بودن آفرینش آسمان ها و زمین به چه معناست؟ (۵/۰ نمره)

(هدفدار بودن خلقت)

۱۶- برای رسیدن به نعمتهای دنیا به چه مواردی باید توجه داشت؟ (۰/۵ نمره)

الف) مرتکب گناه نشویم ب) آنقدر سرگرم آن ها نباشیم که از زیبایی های پایدار باز بمانیم

۱۷- مرگ برای چه کسانی ناگوار و هولناک است؟ (۰/۵ نمره)

کسانی که زندگی را محدود به دنیا می بینند و با کوله باری از گناه با آن مواجه می شوند.

۱۸- دلایلی را که قرآن برای اثبات امکان وقوع معاد می آورد را بیان کنید. (۰/۷۵ نمره)

الف) آفرینش نخستین انسان

ب) بیان نمونه هایی از زنده شدن مردگان

ج) اشاره به نظام مرگ و زندگی در طبیعت

۱۹- به چه علت پیامبران و امامان بهترین گواهان قیامت اند؟ (۰/۵ نمره)

(چون ظاهر و باطن اعمال انسان را در دنیا دیده اند و از هر خطایی مصون اند)

۲۰- پاسخ قطعی خداوند به درخواست دوزخیان چیست؟ (۰/۵ نمره)

آیا در دنیا به شما عمر کافی ندادیم تا هر کس می خواست به راه راست آید؟ ما می دانیم اگر به دنیا بازگردید، همان راه گذشته را پیش می گیرید.

۲۱- نتایج پیروی از خداوند چیست؟ (۰/۵ نمره)

الف) دوست داشته شدن از طرف خداوند ب) بخشش گناهان

۲۲- راه های تقویت محبت انسان به خدا را نام ببرید. (۰/۷۵ نمره)

الف) پیروی از خداوند ب) دوستی با دوستان خدا ج) بیزاری از دشمنان خدا

۲۳- شرط دوستی با خدا چه چیز بیان شده؟ (۰/۵ نمره)

خداوند عمل به دستوراتش که توسط پیامبر ارسال شده، شرط اصلی دوستی با خودش معرفی می کند

۲۴- سه مورد از اموری که روزه را باطل می کند نام ببرید. (۰/۷۵ نمره)
خوردن و آشامیدن، دروغ بستن به خدا و پیامبر(ص) و جانشینان او، رساندن غبار غلیظ به حلق،
فرو بردن تمام سر در آب، استمناء، باقی ماندن بر جنابت تا اذان صبح

۲۵- عرضه نا بجای زیبایی ها چه پیامدهایی را به دنبال دارد؟ (۰/۵ نمره)
عفت و حیا را از بین می برد و این گوهر مقدس را از او می گیرد

سوالات تشریحی (۲/۵ نمره)

۲۶- برای حرکت در مسیر هدف وجود چه چیز ضروری است؟ به چه دلیل؟ (۱ نمره)

الف) وجود اسوه و الگو لازم و ضروری است

ب) به ما ثابت می کند این راه موفقیت آمیز بوده است

ج) می توان از تجربیات آنان استفاده کرد

د) از همه مهم تر اینکه می توان از آنان کمک گرفت تا سریع تر به هدف برسیم

۲۷- حجاب زن در اجتماع چه اثراتی دارد؟ (۳ مورد) (۱/۵ نمره)

سلامت اخلاقی جامعه بالا می رود

حریم و حرمت زنان حفظ می شود

آرامش روانی زنان حفظ می شود

کمک می کند تا جامعه به جای آنکه ارزش زن را در ظاهر و قیافه خلاصه کند به شخصیت و

کرامت ذاتی زن توجه کند

حضور مطمئن همراه با امنیت داشته باشد تا از نگاه نا اهلان در امان باشد.